1. Los principios pedagógicos de adquisición de las artes son *natura*, *ars* y *exercitatio*⁴.

2. Clara delimitación de las competencias de las diferentes artes, quedando la retórica reducida a *elocutio*, o lo que es lo mismo, *ornatus*. Dependencia no obstante de la dialéctica y la filosofía moral⁵.

3. El orden de aprendizaje de las disciplinas debe claramente ser primero la *grammatica*, segundo la *dialectica* y tercero la *rhetorica*⁶.

4. La retórica, como la dialéctica, son *facultates*, no *scientiae*, en tanto que son generales y propedéuticas y no conocimientos concretos y particulares⁷.

5. Exclusión de la retórica de *memoria* y *pronuntiatio*⁸.

³ Excluyendo los *Apposita M. T. Ciceronis*, Valentiae, 1556, (reeditada corregida con el título de *Epitheta*, en Venecia 1570, Lyon y Colonia 1571 y Barcelona 1588) que son obras de apoyo para la imitación de Cicerón.

⁴ *Nam si quis obseruet diligenter et accurate quomodo omnes homines, natura duce, disputent, qui bene et qui male haec faciunt, tum ad praecepta artis se conferat, quibus usus errores naturae emendet, deinde in iis se exerceat ad artem confirmandam, is certe perfectam facultatem Dialecticae consequeretur.* (*Commentarius*, ff. 61r-61v). Vid. Pilar BARBEITO DÍEZ, Pedro Juan Núñez, humanista valenciano, Valencia: Biblioteca valenciana, 2000, pp. 281-285.

⁵ *Grammatica quidem circa proprietatem sermonis, Rhetorica circa ornatum, Dialectica circa tractationem, quae inuentione et dispositione perficitur. (...) Aristoteles quidem in Rhetoricis tradidit praecepta inuentionis et dispositionis, et in Dialecticis, quamquam quo loco scribit rhetoricam constare ex Dialectica et Politica uidetur aperte sentire Rhetoricam accepisse praecepta inuentionis et dispositionis ex Dialectica. Morum autem et perturbationum explicationem ex Politica, id est, ex philosophia morali, nam totam philosophiam moralem Politicam uocat.* (*Commentarius*, ff. 58v-59r).

⁶ *Ars imitatur naturam, ordo autem naturae hoc postulat, ut primum loquamur, deinde utamur ratione, postremo sententias et uerba ornemus, quare primum docenda est Grammatica, quae instruit sermonem; deinde Dialectica, quae rationem informat; postremo Rhetorica, quae sententias et uerba dicendo ornat.* (*Commentarius*, f. 55v).

⁷ *Prima significatione Logica non est scientia, ut Aristoteles scribit primo Rhetorico his uerbis: Qui aut Dialecticam, aut Rhetoricam non ut facultates, sed ut scientias tractare conatur, imprudens naturam ipsarum tollit, quia in scientias rerum subiectarum transfert, sed non solum rationum. Quo loco negat aperte Dialecticam et Rhetoricam scientias esse, quia omnis scientia circa rem certam subiectam uersatur, ut Aristoteles demonstrat in Posterioribus. Dialectica autem et Rhetorica, imo tota Logica, circa res omnes uersantur, non circa certum genus rerum.* (*Commentarius*, ff. 67v-68r).